1

國立嘉義大學 105 學年度第 1次校園規劃小組會議紀錄

時間：105年 10月 3日（星期一）下午 4時

地點：本校蘭潭校區行政中心 4樓第 4會議室

主席：吳煥烘副校長                                記錄：林于倩

出席人員：劉玉雯教務長(李明仁副教務長代)、陳明聰學生事務長(李嶸泰組長

代)、陳瑞祥總務長、陳榮洪研發長、李瑜章國際事務長(林松興組長

代)、謝勝文主任、黃月純院長(請假)、劉榮義院長、李鴻文院長、黃光

亮院長(請假)、洪滉祐院長(古國隆副院長代)、朱紀實院長、周世認院

長(請假)、蔡東霖副教授(請假)、林裕淵教授、何坤益教授(請假)、莊慧文

教授(請假)、陳本源副教授(請假)、廖瑞章教授、胡惠君副教授、朱政德

副教授

列席人員：總務處保管組洪泉旭組長、研究發展處楊弘道組長、總務處保管組

陳雅萍組員

壹、主席報告

一、 配合學校門口截彎取直改善工程與馬路拓寬，建議校門口邊坡規劃植栽

漂亮花草，景觀設計的美輪美奐，讓人一眼看到心花怒放，有如風景區

一般，吸引人潮進入校園攝影，另植栽可依據不同季節來更換，成為嘉

義大學特色。

二、 請總務處巡視校園內的樹木，若有枯萎現象，請挖開重新種植。

三、 請總務處規劃本校校園樹木修剪樹型與自然生長事宜，可邀請景觀系、

園藝系、森林系等相關系所一起規劃，朝校園風景化邁進，藉由專業領

域標榜本校特色。

貳、上次會議決議事項暨執行情形

 ※提案一

  案  由：本校新民校區學生宿舍新建工程興建基地規劃案。

  執行單位：學生事務處(生活輔導組)

決  議：同意宿舍新建工程興建基地規劃案。

  ◎執行情形：本案業於 104年 10月 6日校務發展委員會議審議原則同意本案

規劃，另於 104年 10月 7日校務基金管理委員會議審議原則同

2

意以資金 2.6億元進行新建工程興建規劃，另於 104年 10月 12

日校園規劃小組會議審議同意宿舍新建工程興建基地規劃案，

另於 104 年 10 月 20 日校務會議審議照案通過，並於 105 年 3

月委託建築師事務所進行先期規劃構想書撰寫。

※臨時動議一

  案  由：有關校友出資於新民校區興建「師恩亭」，其設置地點與設計規劃之

過程未臻周延(如容易反光)，建議研訂本校校園美化與環境管理規

範。

  執行單位：總務處

決  議：

一、 請總務處就「師恩亭」設置後產生之影響進行補救措施。

二、 往後校內小型工程之新建規劃，請總務處加強溝通瞭解並充分掌握。

  ◎執行情形：新民校區聯辦總務說明：

一、 師恩亭係校友出資興建，迄今並無改善建議事項。

二、 新民校區總務單位對於師恩亭及其週遭環境皆定時維護清潔美觀，

保持環境整潔。

決  定：格式及執行情形修正後洽悉。

參、提案討論

  ※提案一

  提案單位：總務處(保管組)

  案  由：有關本校前獲國資會保留國有房地新富段(忠義街首長宿舍)興建計

畫，擬新建創新育成綜合大樓，是否持續辦理，以達活化目的，提

請討論。

  說  明：

一、旨揭建築用地，經 92年 12月 24日前國家資產管理委員會第 18次會

議審議通過保留。

二、本案曾於 95年間，依計畫期程編列預算並執行，惟因建築師設計中發

現諸多困難及不適之處，該筆經費已移作其他用途。

三、本案經 102年 2月 26日 101學年度第 1次校園規劃小組會議討論，原

興建計畫改為實習產品展售中心、語文、才藝、資訊技能推廣教育中

3

心；104年 6月 16日 103學年度第 2次校園規劃小組會議，本組提經

費來源擬請准由校務基金項下支應；104年 11月 20日研究發展處創新

育成中心簽請本組另尋業務性質相近之單位進行大樓命名與管理。

四、本校新富段房地現供作首長宿舍使用，被列為低度利用不動產，目前

僅知校友有意願與鄰近土地(彰銀所有)合併開發，但彰銀目前並無出售

土地之計畫，合併開發之構想勢必短期內無法進行，但基於合作誠意，

為未來之「酒類展示研究中心」合作事宜，仍與本校簽訂合作意向書。

五、本案之相關興建及使用計畫目前仍無新進度，經本組於 9月 5日參加

教育部「本部所屬大專校院前獲國資會同意保留使用房地使用情形檢

討列管會議」，於會議中指示，若有留用需求，須於本年度 12月底前

將興建及使用計畫報教育部同意後始得留用；若無經費來源或相關興

建與使用計畫，將協助本校變更將該地變更為非公用。

六、本案將朝民間參與公共建設方向辦理，積極尋求有意願與本校合作開

發興建「創新育成綜合大樓」之廠商。

七、檢附 101學年度第 1次校園規劃小組會議紀錄、103學年度第 2次校園

規劃小組會議紀錄、創新育成中心簽請總務處保管組另尋業務性質相

近之單位進行大樓命名與管理、本校簽訂「酒類展示研究中心」合作

意向書等相關附件資料(請參閱議程附件 2-5，頁 8-31)，請卓參。

  決  議： 照案通過，積極推動。

※提案二

  提案單位：總務處(保管組)

  案  由：本校經管國有房地太平段（嘉師二村）規劃興建「嘉師二村學人宿

舍」，原規劃為地上五層之建築物，計有提供約 60 戶學人宿舍，考

量停車問題，擬增建地下一樓，本處提案恢復原興建學人宿舍方案

並增加經費建設地下一層，提請討論。

  說  明：

一、本案經 102 年 5 月 22 日 101 學年度第 2 次校園規劃小組會議、102 年

5 月 28 日 101 學年度第 4 次校務發展委員會會議及 102 年 6 月 25 日

101 學年度第 2 學期第 2 次校務會議討論通過興建「嘉師二村學人宿

舍」。

4

二、保管組於 105 年 5 月 31 日嘉大總字第 1059002383 號函送太平段林森

校區學人宿舍(嘉師二村)規劃報告書，經教育部於 7 月 7 日臺教秘(一)

字第 10500077707A號函要求修正太平段林森校區規劃報告書。本校於

7月 13日函復教育部修正嘉師二村興建所需資金來源，改採 BOT方式

興建營運。教育部認為本校說明仍未盡詳細，於 8 月 9 日再度函示要

求再補充經費來源及具體興建期程。

三、因本案屬自償性工程無法申請教育部之相關補助，前報部採 BOT方式

籌措經費，經再評估後，因本案受限於服務對象為校內教職員，尚不

符供公眾使用且促進公共利益之建設(促進民間參與公共建設法第 3

條)，且本案 92年規劃案原無地下室，經費 1億 600萬元，本案變更規

劃為一棟地下 1層地上 5層樓之建築，由總務處向本校校務基金舉債 1

億 3,000 萬元並採逐年攤還方式興建嘉師二村學人宿舍，本案前已提

105年 8月 23日行政座談討論，經主席指示依總務處所建議方案辦理。

四、檢附 101 學年度第 2 學期第 2 次校務會議紀錄、105 年 8 月 23 日行

政座談摘要等相關附件資料(請參閱議程附件 6-7，頁 32-40)，請卓參。

  決  議：照案通過。

肆、臨時動議(無)

伍、主席結論(略)

陸、散會（下午 4時 50分）